DIRETORIA PROVISÓRIA DO COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS
PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ – PCJ FEDERAL

DELIBERAÇÃO Nº 013/2003

Dispõe sobre posse dos membros e da
Diretoria Eleita

Considerando o que estabelece o Art. 12 da Resolução nº 05/2000, do Conselho Nacional dos Recursos
Hídricos, a Diretoria Provisória deve conduzir o processo de eleição e posse dos membros e da Diretoria
do Comitê das Bacias Hidrográficas dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí. Desta forma a Diretoria
Provisória deste Comitê DELIBERA:

Art. 1º Ficam empossados os membros eleitos nas Plenárias de Usuários e das Organizações Civis,
realizadas no dia 18 de março e os membros eleitos na Plenária das Prefeituras Municipais realizada no
dia 31 de março de 2003.

Art. 2º Ficam empossados os membros indicados pelo Governo Federal, pelo Governo do Estado de São
Paulo e pelo Governo do Estado de Minas Gerais.

Art. 3º Os membros referidos nos artigos 1º e 2º estão relacionados na lista do Anexo I.

Art. 4º Ficam empossados os membros da Diretoria do Comitê, eleitos na Assembléia Geral de Instalação
realizada no dia 31 de março de 2003, conforme lista no Anexo II.

Art. 5º Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Brasília-DF, 31 de março de 2003.

ANTÔNIO FÉLIX DOMINGUES RUI BRASIL ASSIS
Presidente-Interino da Diretoria Provisória Secretário-Interino

Representantes da União indicados para
participação no Plenário do PCJ FEDERAL

Vaga Posição Sigla Entidade Entidade Representante

Titular SNRH Secretaria Nacional de Recursos Hídricos João Bosco Senra

Suplente ANA Agência Nacional de Águas Wilde Cardoso Gontijo Júnior

Titular Ministério da Saúde Ministério da Saúde Johnny Ferreira dos Santos

Suplente Ministério do Planejamento Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão Hélio José de Freitas

Titular Ministério das Cidades Ministério das Cidades Marcos Helano Fernandes Montenegro

Suplente Ministério do Desenvolvimento Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior Agostinho Guerreiro

1

2

3

Page 1

Representantes dos Órgãos do Estado de São
Paulo indicados para participação no Plenário do

PCJ FEDERAL
Vaga Posição Sigla Entidade Entidade Representante

Titular SRHSO Secretaria de Recursos Hídricos, Saneamento e Obras Rui Brasil Assis

Suplente SRHSO Secretaria de Recursos Hídricos, Saneamento e Obras Luiz Roberto Moretti

Titular SMA Secretaria do Meio Ambiente Lina Maria Achê

Suplente SMA Secretaria do Meio Ambiente Fernando Iorio Carbonari

Titular SAA Secretaria de Agricultura e Abastecimento Emílio Sakai

Suplente SAA Secretaria de Agricultura e Abastecimento Vicente Antonio Consigliero Filho

Titular Secretaria da Saúde Secretaria da Saúde Marizete Medeiros Costa Ferreira

Suplente Secretaria da Saúde Secretaria da Saúde Marcos César Prado

1

2

3

4

Page 1

Representantes dos Órgãos do Governo do Estado
de Minas Gerais indicados para participação no

Plenário do PCJ FEDERAL
Vaga Posição Sigla Entidade Entidade Representante

Titular SEMAD Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento SusutentáShelley de Souza Carneiro

Suplente IEF Instituto Estadual de Florestas Dalton de Oliveira

Titular IGAM Instituto Mineiro de Gestão das Águas Paulo Teodoro de Carvalho

Suplente COPASA Companhia de Saneamento de Minas Gerais Alvimar Geraldo de Andrade

Titular FEAM Fundação Estadual do Meio Ambiente Sebastião Joaquim Bahia

Suplente SEAPA Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento Antonio de Carvalho

1

2

3

Page 1

Representantes dos Municípios do Estado de São Paulo eleitos para
participação no Plenário do PCJ FEDERAL

Vaga Posição Sigla Entidade Entidade Prefeito

Titular P.M. de Americana P.M. de Americana Waldemar Tebaldi

Suplente P.M. de Hortolândia P.M. de Hortolândia Jair Padovani

Titular P.M. de Bragança Paulista P.M. de Bragança Paulista Jesus Adib Abi Chedid

Suplente P.M. de Bom Jesus dos Perdões P.M. de Bom Jesus dos Perdões Paulo Afonso Ferreira Bueno

Titular P.M. de Indaiatuba P.M. de Indaiatuba Reinaldo Nogueira Lopes Cruz

Suplente P.M. de Capivari P.M. de Capivari José Carlos Tonetti Borsari

Titular P.M. de Itatiba P.M. de Itatiba José Roberto Fumach

Suplente P.M. de Piracaia P.M. de Piracaia Célio Gayer

Titular P.M. de Limeira P.M. de Limeira José Carlos Pejon

Suplente P.M. de Mairiporã P.M. de Mairiporã Antonio Jair Oliveira Nascimento

Titular P.M. de Piracicaba P.M. de Piracicaba José Machado

Suplente P.M. de Rio Claro P.M. de Rio Claro Cláudio Antonio de Mauro

Titular P.M. de Salto P.M. de Salto Pilzio Nunciato di Lelli

Suplente P.M. de Cabreúva P.M. de Cabreúva Donizeti Aparecido Carvalho

Titular P.M. de Santa Gertrudes P.M. de Santa Gertrudes João Carlos Vitte

Suplente P.M. de Santa Gertrudes P.M. de Santa Gertrudes Celso Cresta

5

6

7

8

1

2

3

4

Page 1

Representantes dos municípios do Estado de Minas
Gerais eleitos para  participação no Plenário do PCJ

FEDERAL
Vaga Posição Sigla Entidade Entidade Representante

Titular Prefeitura Municipal de Extrema Prefeitura Municipal de Extrema Luiz Carlos Bergamin

Suplente Prefeitura Municipal de Extrema Prefeitura Municipal de Extrema Paulo Henrique Pereira

Titular Prefeitura Municipal de Itapeva Prefeitura Municipal de Itapeva Ilton Monteiro

Suplente Prefeitura Municipal de Itapeva Prefeitura Municipal de Itapeva

1

2

Page 1

PCJ FEDERAL

Segmento Setor Sub-
setor nº Titular Suplente

Abastecimento Urbano e efluentes urbanos U-EA 1 Associação Nacional dos Serviços Municipais de
Saneamento - ASSEMAE

Associação Nacional dos Serviços Municipais de
Saneamento - ASSEMAE

U-EA 2 Associação Nacional dos Serviços Municipais de
Saneamento - ASSEMAE

Associação Nacional dos Serviços Municipais de
Saneamento - ASSEMAE

U-NA 3 Departamento de Água e Esgoto de Sumaré - DAE
Sumaré

Departamento de Água e Esgoto de Jundiaí - DAE
Jundiaí

U-20 4 Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP

Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP

U-20 5 Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP

Companhia de Saneamento Básico do Estado de
São Paulo - SABESP

U-EA 6 Associação Brasileira das Concessionárias de
Serviços Públicos de Água e Esgoto - ABCON

Associação Nacional dos Serviços Municipais de
Saneamento - ASSEMAE

Indústria e Mineração U1 1 Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Limeira

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Jundiaí

U1 2 Associação Brasileira da Celulose e Papel -
BRACELPA

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Bragança Paulista

U2 3 Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Campinas

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Indaiatuba

U2 4 União da Agroindústria Canavieira de São Paulo -
ÚNICA

Cooperativa de Produtores de Cana, Açúcar e
Álcool do Estado de São Paulo - COOPERSUCAR

U3 5 Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Americana

Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Santa Bárbara
D´Oeste

U3 6 Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Piracicaba

Sindicato Patronal Construção Civil Limeira

7 Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
(CIESP) - Diretoria Regional de Rio Claro

Sindicato das Empresas de Construção Civil de Rio
Claro

MG 8 Sindicato das Indústrias Metalurgicas, Mecânicas e
Materiais Elétricos de Cambuí, Camanduacaia,
Extrema e Itapeva - SinMec

Sindicato das Indústrias Metalurgicas, Mecânicas e
Materiais Elétricos de Cambuí, Camanduacaia,
Extrema e Itapeva - SinMec

Irrigação e uso agropecuário 1 Sindicato Rural de Piracicaba Sindicato Rural de Rio Claro
2 Sindicato Rural de Campinas Sindicato Rural de Indaiatuba
3 Sindicato Rural de Limeira Sindicato Rural de Jundiaí
4 Sindicato Rural de Extrema - MG Sindicato Rural de Extrema - MG

Hidroeletricidade (vaga destinada a outro setor
por falta de representantes)

1

Hidroviário, Pesca, Lazer e Turismo 1 Cooperativa dos Produtores do Polo Hidroviário,
Ind., Agr., e Turístico do Vale do Rio Piracicaba -
COOPERVAP

Grupo de Defesa Ecológica da Bacia do rio
Piracicaba - GRUDE

2 Associação do Circuito Turístico Serras Verdes do
Sul de Minas

Associação do Circuito Turístico Serras Verdes do
Sul de Minas

Consórcios e associações Intermunicipais de
bacias hidrográficas

1 Consórcio Intermunicipal das Bacias Hidrográficas
dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí

Consórcio Intermunicipal das Bacias Hidrográficas
dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí

Univ., Instit. De ensino sup. E entidades de
pesquisa e desenv. Tecnológico

1 Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz -
ESALQ

Instituto de Biociências - UNESP

2 Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba -
FUMEP

Pontifícia Universidade Católica (PUC) de
Campinas

Sindicatos de trab., assoc. técnicas não gov e
associações comunitárias

1 Associação dos Engenheiros e Arquitetos de
Limeira

Associação dos Engenheiros, Arquitetos e
Agrônomos da Região Bragantina

2 Associação dos Engenheiros e Arquitetos de
Piracicaba

Associação dos Engenheiros de Jundiaí

Entidades Ambientalistas 1 Sociedade para Defesa do Meio Ambiente de
Piracicaba - SODEMAP

Associação Novo Encanto de Desenvolvimento
Ecológico - ANEDE

2 Fórum Permanente de Entidades Civis que
exercem atividades ambientais nas bacias PCJ

Piracicaba 2010 - Realizando o Futuro

3 Instituto de Estudos Vale do Tietê - INEVAT Associação de Proteção do Meio Ambiente de
Limeira - Preservação

4 Sociedade Rioclarense de Defesa do Meio
Ambiente - SORIDEMA

ELO Ambiental

5 Associação de Defesa Ambiental e
Desenvolvimento Sustentável - AGUARI (MG)

Associação de Defesa Ambiental e
Desenvolvimento Sustentável - AGUARI (MG)

Resultados das Plenárias Setoriais de Usuários de Recursos Hídricos e de Organizações Civis - Realizadas
no dia 18 de março de 2003 em Campinas - SP

ELEIÇÕES 2003 DO PCJ FEDERAL

U
s
u
á
r
i
o
s

O
r
g
a
n
i
z
a
ç
õ
e
s

c
i
v
i
s

PCJ FEDERAL

Impresso em 14/11/2006 Resultado das Eleições Página 1